v/ 7

GOBIERNO REGIONAL
AYACUCHO ’

Resalucion Ejecutiva Regional N°DD47 -2013-GRA/PRES
Ayacucho, 0 1 FEB. 2013

VISTO: El Informe N° 013-2013-GRA/GG-ORADM-UPA de fecha 15/01/2013,
Informe N? 152-2012-GRA/ORADM-OAPF-UPA-AQM de fecha 20/12/2012, Carta N° 072-2012/CQB, Informe
N° 036-2012-GRA/GRI/SGO-CQB-RO, Informe N° _11942012-GRAIGRIISGO-CQB-RO, Informe N°® 219-2012-
GRA/GRI/SGO-CQBRO. - - .

CONSIDERANDO;

. Que, conforme a lo previsto por e! articulo 2° de I Ley Organica de los
Gobiemos Regionales N° 27867, modificado por las Leyes Nos. 27902, 28013, 28961, 28968 y 29053, los
Gobiemos Regionales son personas juridicas de derecho piblico, con autonomia politica, econdmica y
administrativa en asuntos de su competencia, concordants con el Articulo IV del Titulo Preliminar de la Ley
N° 27444 - Ley de Procedimiento -Administrativo General, que consagra los principios rectores del
procedimiento administrativo, denotandose el de legalidad, debido procedimiento, verdad material, entre
otros;

Que, el Gobiemo Regionai Ayacucho convoco mediante el Proceso de
seleccion de Adjudicacion Directa Piblica N° 008-2011-GRA- SEDE CENTRAL (Primera Convocatoria), la
“Contratacion del servicio de {Corte-perforacién-disparo roca suelta-roca fija) de la Obra: Construccion deia
Carretera de Integracion Paras-Totos-Chuschi, Tramo Chacabamba-Totospampa Pincos - Ayuta";

Que, con fecha 23/12/2011 se firmé el Contrato de servicio N° 1096-2011,
entre el Gobiemo Regional de Ayacucho ¥ el “Consorcio Limatambo”, integrado por las empresas Matrix
Sistemas y Construcciones EIRL y Transportes Universal EIRL, siendo el importe del contrato por S/,
380,000.00 a todo costo, incluido |GV y bajo el sistema de contratacion a precios unitarios, y como item
paquete Unico, de acuerdo al siguiente detalle:

ltem | unidad Precio | Sub
il Descripeion de | Cantidad | Unitario| Total
. Medida S, s/,
01 g?&eoecr:) ;?ga suelta, perforacion y disparo M3 7,000 13.00| 91,000.00
02 g‘t’gfoecl;‘t’ga fia, perforacion y disparo : M3 | 17,000 | 17.00{289,000.00

TOTAL §/. . | 380,000.00 |

Que, mediante Informe N° 013-2013-GRAYGG-ORADM-UPA de fecha
15/01/2013 remitido por €l Responsable de la Unidad de Programaciones y Adquisiciones, solicita |a
reduccion del servicio de corte enroca fija por 2,150.59m3 por-el importe de S/. 36,560.03 que equivale al
9.62% del monto del contrato original, debido a que la obra ¥a no lo ha requerido en su totalidad;

Que, mediante Informe N° 152-2012-GRA/ORADM-OAPF-UPA-AQM de fecha

201212012 remitido por el Técnico Administrativo 1ll Antonio T. Quichca Medina, en la que comunica que
segun las O/S N°. 0263, 01838 y 05926 se ha ejecutado el servicio de Corte—perforacién~disparo de roca

p— r_:.:-‘.:‘;a‘ e N



suelta-roca fija solo por el importe de S/. 343,440.00, y que fuera confirmada por el Residente de ia obra
mediante Carta N° 072-2012/CQB;

Que, el Art. 41° de la Ley de Contrataciones del estado aprobado mediante
D.L. N° 1017, establece que excepclonalmente y previa sustentacion por el area usuaria de la contratacion, la
Entidad podré reducir bienes, servicios u obras, hasta por el veinticinco por ciento (25%) de su monto,
snempre que sean indispensables para alcanzar la finalidad del contrato;

- Que, eI Art. 40° del Reglamento de fa Ley de Contratacaones del Estado
aprobado mediante D.S. N° 184-2008-EF en su Numeral 2), parrafo segundo sefiala que bajo el Sistema de
Precios Unitarios el postor formulara su propuesta ofertando precios unitarios, tarifas o porcentajes en
funcion de las pamdas o cantidades referenciales contenidas en las bases y que se valorizaran en relacion a
su ejecucion real y por determinado plazo de ejecucion;

Que, el Art. 174° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
indica textualmente que para alcanzar la finalidad del contrato y mediante resolucion previa, el itular de la
entidad podréa disponer la reduccion de las prestaciones hasta el limite-del veinficinco por ciento {25%) del
monto. de contrato original. En caso de adicionales o reducciones, el contratista aumentara o reducira de
forma proporclonal Ias garantlas que hubiere otorgado, proporcionalmente; -

- : Estando- a -lo "dispuesto por el Decreto Legislativo N° 1017 Ley de
Contratamones del Estado-y su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo N° 184-2008-EF y en uso
de las atribuciones conferidas mediante Ley Organica de Gobiemos Regionales Ley N° 27867 y su
modificatoria Ley N° 27902, Ley del Procedimiento Administrativo General N° 27444 y la credencial del
Jurado Nacional de Elecciones, expedida el dia 21 de diciembra del 2010;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR la reduccion de la “Contratacion del
servicio de (Corte-perforacion-disparo de roca suelta-roca fija) de la Obra: Construccién de la Carretera de
Integracion Paras-Totos-Chuschi, Tramo Chacabamba-Totespampa Pincos - Ayuta® objeto del Contrato de
servicio N° 1096-2011 por el importe de S/, 36,560.03, la cual equivaie al 9.62% del monto del contrato
original. '

. ARTICULO SEGUNDO.- TRANSCRIBIR ia presente Resolucién a “EL
CONTRATISTA”, para su conocimiento respectivo.

ARTICULO TERCERO.- NOTIFIQUESE la presente Resolucién a la Oficina de
Abastecimiento y Patrimonio Fiscal y demas instancias pertinerites.

NAL AYACUCH

_ CQnIEPI'“ "INAL AYACUCHO
24 ;;;;;;',‘;,‘;ﬁk“ iy O ‘AGENERAL

PRESIDE §eRem.‘9:’- e o

. 1018 3tnal de Ia Resolucidn
la misma f,x: 2

WL CE Lraiscripeion ofical,

Expedida por i :.espacho.

-
-




